[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11 февраля 2022 года

№ 197
п. Кез

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», Администрация Кезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  (прилагается).

2. Контроль за расходованием средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» возложить на руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» Авдеенко Н.В.
Глава муниципального образования

«Муниципальный округ

Кезский район Удмуртской Республики»                                                                  И.О.Богданов

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Муниципальный округ

Кезский район Удмуртской Республике»

от 11 февраля 2022 года №197
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок расходования и контроля за расходованием средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» (далее - резервный фонд).
1.2. Резервный фонд представляет собой обособленную часть средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», который расходуется   в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  и настоящим Положением на финансирование непредвиденных расходов, возникших в течение текущего финансового года.
1.3.  Резервный фонд формируется за счет собственных доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
1.4. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на соответствующий финансовый год.

1.5. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
1.6. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета распространяется и на размер резервного фонда.

2. Использование средств резервного фонда

2.1. Средства резервного фонда направляются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе:
1)
на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по фактическим затратам в пределах сумм, выделенных на резервный фонд;
2) на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах народного хозяйства- по фактическим затратам в пределах сумм, выделенных на резервный фонд;
3) на оказание материальной помощи гражданам на проведение ремонтных и восстановительных работ последствий чрезвычайных ситуаций не более 10 000 (десяти тысяч) рублей;
4) на оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность,  безработица, отсутствие определенного места жительства и тому подобное) не более 5000 (пяти тысяч) рублей.

5) резерв для социально- значимых расходов органов местного самоуправления, муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», подведомственных предприятий, учреждений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;
6) иных расходов, носящих непредвиденный характер, которые не были предусмотрены бюджетом муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на соответствующий финансовый год – не более 3000 (Трех тысяч) рублей.

3.Оказание единовременной финансовой помощи гражданам
3.1. Оказание единовременной финансовой помощи (далее - материальная помощь) гражданам муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» пострадавшим носит заявительный характер.
3.2. Для получения материальной помощи должны быть соблюдены следующие условия:
· заявитель должен являться собственником (нанимателем по договору социального найма) жилого помещения, утраченного (поврежденного) в результате чрезвычайной ситуации и расположенного на территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» и быть зарегистрированным в данном жилом помещении по месту жительства;
· пострадавшее от чрезвычайной ситуации имущество непригодно для дальнейшей  эксплуатации и нуждается в ремонтно-восстановительных работах, заявитель нуждается в приобретении товаров первой необходимости;
· пакет необходимых документов на получение единовременной материальной помощи должен быть представлен не позднее 6 (шести) месяцев после даты возникновения чрезвычайной ситуации.
3.3. Заявитель представляет в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» следующие документы:
· заявление об оказании материальной помощи. Подается лично или через представителя при предоставлении нотариально заверенной доверенности;
· копию документа, удостоверяющего личность гражданина, пострадавшего от чрезвычайной ситуации, с отметкой о регистрации по месту жительства в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;
· документ-подтверждение факта ЧС с указанием причины возникновения и описанием утраченного имущества;
· копию документа, подтверждающего право заявителя на жилое помещение, пострадавшее в результате чрезвычайной ситуации (договор социального найма, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости с указанием сведений о правообладателе);
·  документы, подтверждающие факт наличия основания о трудной жизненной ситуации (справку).

· реквизиты лицевого счета, для перечисления материальной помощи.

В случае непредставления заявителем вышеуказанных документов вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.
После получения полного пакета документов, поданного заявителем на оказание материальной помощи, Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в течение пяти рабочих дней передает его в Комиссию для принятия решения о выделении денежных средств.
Комиссия рассматривает вопрос об оказании материальной помощи в течение 20 календарных дней с момента получения в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» соответствующих документов.
3.4. Комиссия обращается с ходатайством о выделении средств из резервного фонда на цели, предусмотренные  настоящим  Положением  к Главе  муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  об оказании материальной помощи либо об отказе в оказании материальной помощи.
При подаче обращений для финансирования из резервного фонда, их согласование осуществляет Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

 Основанием для отказа в оказании материальной помощи являются:
· пакет документов представлен заявителем позже установленного срока;
· материальная помощь была оказана ранее;
· копии документов не поддаются прочтению;
· представление недостоверных сведений.
 3.5. Решение об отказе в оказании материальной помощи заявителю, оформляется распоряжением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» с указанием причин отказа и направляется заявителю по адресу его места жительства посредством почтовой связи в трехдневный срок после подписания распоряжения.

4. Порядок использования средств резервного фонда

4.1. Средства резервного фонда выделяются на основании Распоряжение Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в  пределах  сумм, утвержденных в бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
4.2. С ходатайством о выделении средств из резервного фонда на цели, предусмотренные  настоящим  Положением  к Главе  муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»  вправе обращаться должностные лица органов местного самоуправления, муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», руководители предприятий, учреждений подведомственных Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
4.3. К ходатайству прилагаются документы, подтверждающие факт наличия основания для выделения средств из резервного фонда, и соответствующие расчеты (расценки, справки, сметы) о необходимой сумме финансовых средств. При необходимости, к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей, и т.п.
4.4. Должностное лицо Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» по поручению Главы муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» готовит проект Распоряжения Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» о выделении средств из резервного фонда либо заключение о нецелесообразности выделения бюджетных средств по данному обращению.

4.5. При подаче обращений для финансирования из резервного фонда, их согласование осуществляет Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

4.6.Финансирование расходов из резервного фонда осуществляется с учётом исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

5. Отчет о расходовании средств резервного фонда

5.1.
Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», предприятия и учреждения, а также граждане, проживающие на территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют отчет об использовании этих средств.

5.2. Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

5.3. За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» ежеквартально информирует Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» о расходовании средств резервного фонда.
5.5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Кезский район» прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета муниципального образования муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», за соответствующий финансовый год

__________________